
  

1 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N.6a del 23 agosto 2021 

 

Oggetto: Attivazione Corso OPEM (Operatore Emergenza) – annualità 2021. 

 

Il giorno ventitre (23) del mese di agosto anno 2021 alle ore 21:00 in videoconferenza tramite 
l’utilizzo della piattaforma meet si è riunito in seduta ordinaria il Consiglio Direttivo del Comitato 
CRI di Ascoli Piceno, regolarmente convocato; 

Sono Presenti: 

Presidente      Cristiana Biancucci 

Vicepresidente      Angelini Adriano 

Consiglieri       Boni Mariavirginia 

       Borraccini Loredana 

Assenti:       

Ispettrice II.VV.     Fioravanti Marina 

Consigliere Giovani     Tarli Mauro 

 

 

Presiede la Presidente Cristiana Biancucci 

Assiste la Segretaria Cons. Loredana Borraccini 

La deliberazione del Consiglio Direttivo in oggetto è approvata all'unanimità dei presenti.  



  

2 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Visto: 

 il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 “Riorganizzazione dell'Associazione italiana della 
Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183.” e ss.mm.ii; 

 il vigente Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana; 
 il Regolamento dei corsi di formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana e 

relativo Catalogo dei corsi CRI; 

Considerato che a seguito della emergenza covid, si è avuto un arresto della parte formativa in 
generale e per ovviare a ciò, in considerazione del perdurare dello stato di emergenza, il Consiglio 
Nazionale ha ritenuto, tra l’altro, adottare formule semplificative di svolgimento delle attività di 
formazione, utilizzando la modalità on line ove possibile; 

 
Preso atto della nota del 9 agosto u.s. con allegato il calendario delle lezioni riguardanti il corso 

OPEM (Operatori Emergenza) ed ha invitato i Comitati ad effettuare un monitoraggio dei volontari 
interessati, al fine di poter meglio costituire aule virtuali, a regia regionale, fino a raggiungere un massimo 
di 30 discenti, così come previsto dal Regolamento per la formazione ed il form richiesto è stato 
regolarmente trasmesso al Comitato Regionale nei tempi richiesti; 

Atteso che dal censimento effettuato nel Comitato di Ascoli Piceno risultano n. 28 nuovi volontari e 
n.22 volontari per aggiornamento; 

Sentito, per le vie brevi il Comitato regionale. che ha invitato a provvedere all’adozione di apposito 
atto deliberativo di approvazione del corso di che trattasi; 

Con votazione unanime  

DELIBERA 

1) di approvare il corso OPEM, organizzato dal Comitato Regionale in modalità on line 
costituito da 7 moduli di n. 2 lezioni cadauno per un totale di n. 13 lezioni a conclusione di ogni 
modulo viene effettuato un test per accedere al modulo successivo, direttore del corso è Fabrizio 
Bartolucci. 

il programma di massima è il seguente: 

1°modulo 
PRINCIPI E VALORI 



  

3 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

1. Lezione: Presentazione corso 
Mercoledì 01/09/2021 - dalle ore 21:00 alle 0re 22:00 (1 ora) 
docente: Fabrizio Bartolucci (Istruttore CRI PC) Sandrino Guidarelli (Istruttore P.C.) 
2. Lezione: Principi e valori venerdì 3/09/2021 dalle ore 21:00 alle 0re 23:00 (2 ore) 
 docente: Renato Pizzi 
  
2°modulo 
IL SISTEMA NAZIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
LE ATTIVITÀ’ IN EMERGENZA ED IL SISTEMA DI RISPOSTA C.R.I. 
3. Lezione: Il sistema di Protezione Civile 
Martedì 7/09/2021 - dalle ore 21:00 alle 0re 23:00 (2 ora) 
Giovedì 9/09/2021 - dalle ore 21:00 alle 0re 23:00 (2 ora) 
docente: Andrea Giovannoni (istruttore CRI PC, Nazionale) 
4. Lezione: La C.R.I e le attività di emergenza 
Mercoledì 14/09/2021 - dalle ore 21:00 alle 0re 23:00 (2 ora) 
Giovedì  16/09/2021 - dalle ore 21:00 alle 0re 23:00 (2 ore) 
docente: Federico Spadoni (Istruttore CRI PC) 
  
3°modulo 
LOGISTICA DELLE EMERGENZE 
5. Lezione: Aree di emergenza, materiali di emergenza  
Venerdì 17/09/2021 - dalle ore 21:00 alle 0re 23:00 (2 ora)  
docente: Giordano Saracini (Istruttore CRI PC) 
  
4°modulo 
PREPARAZIONE ALLA MISSIONE 
6. Lezione: Considerazioni preliminari della missione  
Martedì  21/09/2021 - dalle ore 21:00 alle 0re 22:00 (1 ora)  
docente: Serafino Benigni (Istruttore CRI PC) 
7. Lezione: Aspetti psicosociali 
Martedì  21/09/2021 - dalle ore 22:00 alle 0re 23:00 (1 ora) 
docente: Emanuele Boromei (SEP) 
  
5°modulo 
RISCHI E SICUREZZA 
8.Lezione: La sicurezza degli operatori DL 81. 
Giovedì  23/09/2021 - dalle ore 21:00 alle 0re 23:00 (2 ore)  



  

4 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

Venerdì 24/09/2021- dalle ore 21:00 alle 0re 23:00 (2 ore) 
docente: Formatore P.C.Regione Marche CHIEDERE A PERUGINI 
9.Lezione: Antincendio e sostanze pericolose  
Martedì 28/09/2021 - dalle ore 21:00 alle 0re 22:00 (1 ora)  
docente: Formatore Vigili del Fuoco Angelo Moroni 
  
6°modulo 
RISCHI E SICUREZZA 
10. Lezione: Comunicazioni Radio 
Martedì 28/09/2021 - dalle ore 22:00 alle 0re 23:00 (1 ora)  
docente: Istruttore / Formatore TLC – CRI Andrea Marconi 
11. Lezione: Assistenza Socio-Sanitaria 
Giovedì 30/09/2021 - dalle ore 21:00 alle 0re 23:00 (2 ore)  
docente: Nicola Giacomini (Istruttore CRI PC), dott. Gabriele Galli 
  
7°modulo 
MODULO PRATICO 
12. Lezione: Attività pratiche 
Sabato, 2/10/2021 Intera Giornata (3 ore)  
Domenica 03/10/2021 Intera Giornata 
docente: Tutti gli istruttori CRI, da definire 
13. Lezione: CONTENUTI OPZIONALI 
 
(Attività didattiche integrative legate a specifiche esigenze territoriali Attività pratiche integrative 
sull’utilizzo di dotazioni specifiche locali) 
Sabato, 2/10/2021 Intera Giornata (2 ore)  
Domenica 03/10/2021 Intera Giornata 
docente: Tutti gli istruttori CRI, da definire 
 
Commissione Esami: 
Emanuele Bajo - D.R.A.E. 
Giordano Saracini - Istruttore P.C. 
Serafino Benigni - Istruttore P.C. 
Fabrizio Bartolucci - Istruttore P.C. 
 
           “”””””””””””””” 



  

5 
 

  

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Ascoli Piceno 

ODV 
 

2. di rinviare alla organizzazione regionale tutta la definitiva gestione della parte formativa sia 
per i nuovi aderenti che per coloro che effettuano il retraining; 
3. di nominare quale direttore del corso di questo comitato la volontaria Marina Gagliardi che 
ne possiede i titoli che coadiuverà il Direttore Unico Fabrizio Bartolucci 
4. di rimandare al Regolamento corsi di formazione per Volontari e Dipendenti della Croce 
Rossa Italiana e relativo Catalogo dei corsi CRI, per tutto quanto non previsto nel presente 
provvedimento; 

5. di provvedere a quanto previsto dal Regolamento sulla trasparenza e controllo; 
 
 

Il segretario Verbalizzante           Il Presidente 

 Loredana Borraccini      Cristiana Biancucci 

 


